
QUESITO n. 2
Nei  documenti  contrattuali  ed  in  particolare  nella  Relazione  Generale  e  nel
Cronoprogramma dei lavori, fra le attività indicate si riporta: "Disinfezione con prodotti a
largo spettro fungistatico sui tagli delle radici e nei modi e nelle quantità prescritte
dall'Agronomo in fase esecutiva", questa attività però non è riportata nella descrizione dei
Prezzi Unitari riguardanti la Bonifica stradale (art. n. Ord. 28-29-30-31-32-33-34).
Vista la mancanza si chiede di chiarire se tale lavorazione debba essere prezzata e in caso
affermativo come l'offerrente si deve comportare, non conoscendo a priori nè il tipo nè la
quantità indicata dall'Agronomo, a formulare l'offerta economica.

RISPOSTA AL QUESITO n. 2
In riferimento alla descrizione dei prezzi unitari di cui agli art. n.d'ordine 28, 29, 31, 33, 34,
ancorchè nella valutazione del prezzo unitario sia stata considerata la lavorazione
"disinfezione con prodotti a largo spettro fungistatico sui tagli delle radici nei modi e nelle
quantità prescritte dall'Agronomo in fase esecutiva", per mero errore materiale la dicitura
non risulta essere stata riportata ma comunque è prevista nel prezzo dei suddetti articoli. Si
precisa che nei prezzi  unitari  di  cui agli  art. n. d'ordine 30 e 32 tale lavorazione risulta
presente. Quindi il ribasso che concorrente offre nel formulare la propria offerta
economica deve riferirsi anche alla voce del prezzo della lavorazione predetta.
A tal fine si informa che si provvederà quanto prima alla revisione dell'elaborato "R 1003
Elenco prezzi" integrando le voci di cui sopra e si provvederà quindi a sostituire l'elaborato
attualmente in pubblicazione con quello revisionato.

QUESITO n. 3
Il disciplinare di gara al Cap. 6 (leggasi paragrafo 6) – Criterio di aggiudicazione, al Criterio
D  –  "Rendicontazione  sul  controllo  dell'attività  di  cantiere",  riporta:  "La  commissione
giudicatrice valuterà le procedure di controllo che il concorrente intende mettere in campo
per la verifica degli interventi di bonifica radici in particolare nella fase di scavo, verifica
sull'alberatura,  taglio  dell'apparato radicale  e  applicazione dei  prodotti  a  largo spettro
fungistatico.  Si  valuteranno inoltre  le  modalità  di  gestione della  rendicontazione  di  tali
risultanze nei confronti della Committenza".
Si chiede di chiarire se:
a) la figura dell'Agronomo, che deve verificare lo stato della pianta, decidere sugli interventi
da eseguire, il tipo di prodotto fungistatico e la quantità da utilizzare, viene messa a
disposizione dal Comune o deve essere fornita, nella logica dell'offerta economicamente
più vantaggiosa dal Concorrente?
b) nel caso in cui l'Agronomo sia indicato dal Comune, è giusta l'interpretazione che la
valutazione del Criterio D si basa sulla metodologia di rendicontazione delle precise
disposizioni date dall'Agronomo?

RISPOSTA AL QUESITO n. 3
A) La figura dell'agronomo viene messa a disposizione dal Comune e farà parte dell'ufficio
Direzione lavori, ma il concorrente ha facoltà di individuare personale con la qualifica di
agronomo atto a collaborare e supportare la figura individuata dal Comune. In tal caso la



Commissione giudicatrice potrà valutare, a sua discrezione, tale elemento nell'ambito della
valutazione delle procedure di controllo di cui al primo periodo del criterio di valutazione
"D".
B) Si precisa che la rendicontazione oggetto di valutazione di cui al secondo periodo del
criterio di valutazione "D", riguarda la rendicontazione del complessivo svolgimento delle
disposizioni impartite dall'agronomo.


